Tome VII.

tionem præstat, quæ tantùm corpore im- plenda sunt. Cræterùm quæ consilio pru- dentis viri, vel patrimonio sufficientis in homines obiri possunt: nisi certis et receptis probabilibus causis non remit- tuntur.

§. 8. Qui pueros primas litteras docent, immunitatem à civilibus muneribus non habent. Sed ne cui eorum id quod su- pra vires sit indicatur, ad præsidis reli- gionem pertinet, sive in civitatibus, sive in vicis primas litteras magistri doceant.

De his qui pri- mas litteras do- cent.

3. *Scævola lib. 3 Regularum.*

His qui naves marinas fabricaverunt, et ad annonam populi Romani præfue- rint, non minores quinquaginta millium modiorum, aut plures singulas non mi- nores decem millium modiorum: donec hæ naves navigant, aut aliæ in earum locum, muneris publici vacatio præsta- tur ob navem. Senatores autem hanc va- cationem habere non possunt, quòd nec habere illis navem ex lege Julia repe- tendarum licet.

De nave.

4. *Nératius lib. 1 Membranarum.*

Tempus vacationis, quod datur eis qui reipublicæ causa abfuerunt, non ex eo die numerandum est, quo quis abesse desiit, sed cum quodam laxamento iti- neris. Neque enim minus abesse reipu- blicæ causa intelligendus est, quid adit negotium, vel ab eo revertitur. Si quis tamen plus justo temporis, aut itinere, aut in alio loco commoratus consum- pserit: ita ea interpretanda erunt, ut ex eo tempore vacationis dies incipiat ei cedere, quo iter ex commodo peragere potuisset.

De his qui rei- publicæ causa ab- fuerunt.

5. *Macer lib. 2 de Officio præsidis.*

De decurionatu.

A decurionatu, quamvis hic quoque honor est, ad alium honorem nullam vacationem tribuendam Ulpianus respondit.

6. *Papinianus lib. 2 Quæstionum.*

De his quæ extra ordinem imperantur.

Hi qui muneris publici vacationem habent, ad ea quæ extra ordinem imperantur, compelli non solent.

7. *Idem lib. 36 Quæstionum.*

De veteranis.

A muneribus quæ non patrimoniis indicuntur, veterani post ophmi nostri Severi augusti literas perpetuò excusantur.

8. *Idem lib. 1 Responsorum.*

De ætate. De numero liberorum.

In honoribus delatis neque major annuum septuaginta, neque pater numero quinque liberorum excusatur. Sed in Asia sacerdotium provinciæ suscipere non coguntur numero liberorum quinque subnixi: quod optimus maximusque princeps noster Severus augustus decrevit, ac postea in cæteris provinciis servandum esse constituit.

De relempioribus vectigalium.

§. 1. Non alios fisci vectigalium redemptores à muneribus civilibus ac tutelis excusari placuit, quam eos qui præsentem negotium exercerent.